
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizio Trasporti

Registro Generale

5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Trasporti

29/11/2019Data:

N. 634  DETERMINAZIONE

N° 1741 del 29/11/2019

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILADICIANNOVE da TERRIBILI 
PAOLO Dirigente del 5 SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E TRASPORTI.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

TRAPU_09 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
SECONDO GLI INDIRIZZI DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 223 DEL 27.11.2018 - 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ NUOVA TESEI BUS SRL PER IL PERIODO 
01.01.2020-31.12.2021- CIG:79645087EA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

TERRIBILI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1741 DEL 
29/11/2019 
 

OGGETTO: 
TRAPU_09 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SECONDO GLI 

INDIRIZZI DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 223 DEL 27.11.2018 - AGGIUDICAZIONE ALLA 
SOCIETÀ NUOVA TESEI BUS SRL PER IL PERIODO 01.01.2020-31.12.2021- CIG:79645087EA 

 
IL DIRIGENTE  

 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi dell’ Art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000 

TUEL; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, Arch. Paolo Terribili, è stato nominato Dirigente del Settore V – Lavori 

Pubblici con il Decreto Sindacale n. 16 del 25.10.2019; 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio n. 55 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e il relativo 

Documento Unico di Programmazione, unitamente all’apposita Nota Integrativa; 

• la Deliberazione di Giunta n. 55 del 10/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il PEG – Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, unitamente al Piano 

degli Obiettivi e delle Performance 2019; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2019, con la quale è stato approvato 

l’Assestamento generale al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, unitamente alla 

verifica della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio per l’esercizio 2019; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 30/07/2019, con la quale è stato approvato il 

DUP – Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022; 

 

PREMESSO: 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27.11.2018, è stato dato indirizzo al 

Dirigente del V Settore di porre in essere gli atti necessari all’indizione di una procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale per il solo Comune di Aprilia per la 

durata di 24 mesi, nelle more della ridefinizione del bacino territoriale omogeneo per il 

servizio di TPL; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 20.06.2019 è stato approvato il Capitolato 

Speciale di Appalto, il Quadro Economico di Spesa, la Relazione Tecnica di Progetto e lo Schema 

di Contratto;   

• che con Determinazione Dirigenziale Reg. n. 1075 del 25.07.2019 si è avviata la procedura 

aperta, in forma telematica, di aggiudicazione del servizio di TPL con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per il periodo 01.01.2020-31.12.2021, con eventuale terzo 

anno di rinnovo,  e si è dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dei Comuni di Pomezia - 

Aprilia -Ardea di approvare i documenti di gara CIG: 79645087EA ;  

• che con Determinazione Dirigenziale n. 36 della Stazione Unica Appaltante dei Comuni di 

Pomezia - Aprilia -Ardea sono stati approvati il Bando di Gara, il Disciplinare di gara ed i 

modelli allegati 1-2-3 e si è autorizzata la pubblicazione del Bando di Gara;  

• che secondo l’Avviso di gara pubblicato sulla GUCE il 02.08.2019 il termine ultimo di 

presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 27.09.2019 alle ore 12:00; 

• che con Determinazione Dirigenziale RSUA n. 48 del 01.10.2019 della Stazione Unica 

Appaltante dei Comuni di Pomezia - Aprilia -Ardea è stato differito il termine di presentazione 

delle offerte alle ore 12:00 del 11.10.2019 a causa di malfunzionamenti della piattaforma 

telematica di gestione della procedura di gara, avvenuti nella mattinata del 27.09.2019, ultimo 

giorno di presentazione delle offerte e  certificati dalla società CSAmed Srl, gestore della 



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1741 DEL 
29/11/2019 
 

piattaforma telematica,  che hanno impedito l’inserimento delle offerte da parte di due 

operatori economici;  

• che con Determinazione Dirigenziale RSUA n. 51 del 15.10.2019 della Stazione Unica 

Appaltante dei Comuni di Pomezia - Aprilia -Ardea è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 

 

PRESO ATTO: 

• che in data 10.10.2019, dalle ore 15:40 alle ore 18:35, si è tenuta la prima seduta pubblica della 

Commissione Giudicatrice consistente nella valutazione della documentazione amministrativa, 

di cui alla Busta Virtuale “A” e nella verifica del contenuto della documentazione tecnica, Busta 

Virtuale “B”, presentata dalla società Ago Uno Srl, Nuova Tesei Bus Srl, Schiaffini Travel SpA, 

Trotta Bus Service SpA; 

• che dall’esito dei lavori della Commissione Giudicatrice (Verbale di Gara n. 1 allegato), è 

risultato che la Documentazione Amministrativa contenuta nella Busta Virtuale “A” nonché il 

contenuto della Busta Virtuale “B” e “B1”  presentate dai partecipanti alla gara sono risultati 

idonei e rispondenti ai requisiti indicati nel Disciplinare di Gara; 

• che la Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, ha proceduto con la valutazione 

dell’Offerta Tecnico - qualitativa, contenuta nella Busta “B” e delle Offerta Migliorativa (B.1) 

nelle giornate del 21.10.2019 – 30.10.2019 e 06.11.2019 (Verbali di Gara n. 2 -3-4 allegati); 

• che in data 13.11.2019, alle ore 17:30 (Verbale di Gara n. 5 allegato), si è tenuta la seduta 

pubblica per l’apertura e la valutazione delle Offerte Tecniche e Migliorative, con la 

conseguente computazione dei punteggi complessivamente ottenuti: 

 
 
 

• che nella medesima seduta di gara la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle 

buste virtuali “C” contenenti il dettaglio dell’offerta economica, dando lettura dei costi della 

manodopera e sicurezza aziendali di ciascuna di esse, al solo fine di verificare il rispetto del 

dispositivo di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO altresì che all’esito dei lavori della Commissione Giudicatrice è stata definita la 

graduatoria di merito come a seguire: 

 

DATO ATTO che 

• ai sensi dell'Art. 97 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP a mezzo PEC con prot. gen. 

103716/2019 del 14.11.2019 ha trasmesso alla società Nuova Tesei Bus Srl specifiche 

richieste di giustificazioni sull’offerta potenzialmente anomala; 

•  con nota prot. gen. 107521/2019 del 27.11.2019 la società Nuova Tesei Bus Srl ha 

presentato le proprie deduzioni alla richiesta di giustificazioni richiesta;  



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1741 DEL 
29/11/2019 
 

• che il sottoscritto RUP, come da documentazione in atti,  a seguito della valutazione 

delle deduzioni presentate dalla società Nuova Tesei Bus Srl ha giudicato le stesse 

congrue ed esaurienti rispetto alle richieste di giustificazioni inoltrate;  

 

RITENUTO opportuno, in virtù del combinato disposto dell’Art. 32, comma 5 e dell’Art. 33, comma 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016, procedere all’aggiudicazione del bando in oggetto, per il periodo 

01.01.2020-31.12.201, a favore della Nuova Tesei Bus Srl  - con sede legale in Aprilia  

04011- via dei Cipressi 10, C.F.: 01914510597 - P.IVA: 01914510597 - PEC: 

nuovateseibussrl@pec.tesei.it;  

 

DATO ATTO infine: 

• che l’efficacia dell’aggiudicazione è comunque subordinata alla comprova del possesso dei 

requisiti di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in corso di 

espletamento, dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’Art. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016; 

• che, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 50/2016, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto avrà luogo entro 

il termine di sessanta giorni dall’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione e 

comunque non prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

 

ACQUISITI:  

• Il visto di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente del Settore V,  ai sensi 

dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attestante 

altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi degli Artt. 151 e 147-bis, comma 1, 

secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI:  

• Gli artt. 182 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i..; 

• Il vigente regolamento di contabilità; 

• Lo Statuto dell’Ente; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto che, all’esito dei lavori della Commissione Giudicatrice, i cui verbali sono 

allegati alla presente Determinazione , è stata formulata la proposta di aggiudicazione secondo 

la graduatoria di seguito riportata: 

 

 

2. di aggiudicare, in virtù del combinato disposto dell’Art. 32, comma 5 e dell’Art. 33, comma 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016, il bando in oggetto, per il periodo 01.01.2020-31.12.2021, a favore della  



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1741 DEL 
29/11/2019 
 

Nuova Tesei Bus Srl  - con sede legale in Aprilia  04011- via dei Cipressi 10 , C.F.: 

01914510597 - P.IVA: 01914510597 - PEC: nuovateseibussrl@pec.tesei.it ;  

3. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è comunque subordinata alla comprova del 

possesso dei requisiti  di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in 

corso di espletamento, dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’Art. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016; 

4. di dare atto che il servizio affidato trova copertura finanziaria attraverso Imp.Rag 1085 sul 

Cap. 10021.01.10500000  e Imp.Rag. 1086 sul Cap. 10021.03.06660100 per gli anni 2020 

e 2021;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 50/2016, fatto salvo l’esercizio 

dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto 

avrà luogo entro il termine di sessanta giorni dall’efficacia del presente provvedimento di 

aggiudicazione e comunque non prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima 

comunicazione del provvedimento di aggiudicazione; 

6. di disporre la trasmissione del presente atto a tutti i partecipanti, ai sensi dell’art. 76, comma 

5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di disporre, altresì, che la società aggiudicataria dovrà presentare le proprie fatture in formato 

elettronico, ai sensi del D.M. n. 55 del 3/5/2013, con indicazione del Cod. Univoco iPA:  

MSD0NW – Settore V– Ufficio Trasporti, nonché inviare la dovuta documentazione a comprova 

delle somme fatturate all’indirizzo PEC: lavoripubblici@pec.comune.aprilia.lt.it, precisando, a 

tal proposito, che il servizio in questione è identificato con il seguente codice C.I.G.: 

79645087EA; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di dichiarare infine l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 

241/1990, così come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012. 

                                   

Il Dirigente del V Settore 

Arch. Paolo Terribili  

 

 

 

 

 
       


		2019-11-29T11:53:06+0100
	terribili paolo




